
S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 1002/2007 de 16 de Outubro de 2007

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema
de Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho, e do Decreto
Regulamentar Regional n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o
Desenvolvimento Local (SIDEL), alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs
4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, e na sequência da homologação da
decisão da comissão regional de selecção de 4 de Setembro de 2007, determino:

1 - Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional
n.º 6/2001/A, de 6 de Junho, alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs
4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, a concessão de um incentivo, sob a
forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de investimento apresentados no âmbito
do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz
parte integrante.

2 - Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão, ou pelo
orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento
Económico.

5 de Outubro de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDEL – Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º 
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C920250

Jante 18" -
Comércio e
Reparação
Automóv el, Lda.

Faial / Horta 50100 149 824,00 149 824,00 1 66,00 67 420,80

C960295
João de Deus da
Silv a Pacheco

São Miguel /
Ribeira Grande

55401 77 307,54 61 192,06 1 57,00 30 596,03

C960366
João Gouv eia
Moniz & Filhos,
Lda

S.Miguel / R.
Grande

26610 117 500,00 116 250,00 1 68,00 46 500,00

C920181
João Humberto
Bulcão, Eni

Faial / Horta 50300 149 270,00 149 270,00 2 61,00 67 171,50

C920239
João Humberto
Bulcão, Eni

Faial / Horta 50300 149 830,00 149 550,30 1 61,00 67 297,64

C920255
João Luis Oliv eira
Pereira, Eni

Faial / Horta 22000 52 155,00 49 373,81 1 66,88 19 749,52



C950248 João Medeiros,
Unipessoal Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52481 149 675,11 147 421,11 0 62,25 66 339,50

C950296 Joao Paulino Lda Terceira / Praia
da Vitoria

45310 131 870,78 131 870,78 1 76,50 59 341,85

C960389
Jorge Adolfo
Machado Ferreira
Coelho e Sousa

S. Miguel /
Ribeira Grande

51382 149 832,68 149 832,68 5 90,75 67 424,70

C920271
Jorjobras -
Sociedade de
Construções, Lda

Faial / Horta 45230 150 000,00 150 000,00 5 63,25 67 500,00

C960388 José Dâmaso &
Filhas, Lda

S. Miguel /
Ribeira Grande

14112 144 247,18 142 818,18 1 67,62 57 127,27

C960380 José Domingos &
Filhos, Lda.

S. Miguel /
Ribeira Grande

51170 146 415,05 84 840,22 3 70,62 38 178,10

C960368
José Miguel
Medeiros
Mendonça

S. Miguel /
Nordeste

52112 124 020,00 117 368,31 1 73,00 52 815,74

C960383

Kairós -
Cooperativ a de
Incubação de
Iniciativ as de
Economia Solidária

S. Miguel /
Ponta Delgada 15812 149 988,00 149 983,00 0 61,88 67 492,35

C950286

Landa - Comércio e
Representação de
Brinquedos e
Papelaria, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52484 132 550,00 132 550,00 1 71,50 53 020,00

C950287

Landa – Comércio
e Representação
de Brinquedos e
Papelaria, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52484 132 950,00 132 950,00 1 75,00 53 180,00

C950298
Laser 2001-Centro
de Cópias, Lda

Terceira /
Angra do
Heroísmo

22220 133 076,75 97 486,68 0 64,75 38 994,67

C950297
Leonardos –
Distribuição
Alimentar, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

51390 79 957,10 77 857,10 1 67,50 35 035,70

TOTAL 2320 469,19 2190 438,23 26 955 185,37


